Universidade Federal do Paraná - UFPR
Universidade Aberta do Brasil - UAB/CAPES
Coordenadoria de Integração de Políticas de

Educação a Distância CIPEAD/PROGRAD/UFPR
Setor de Educação

EDITAL Nº 22/2021

RESULTADO FINAL

PROCESSO DE SELEÇÃO DE PROFESSOR FORMADOR I

CURSO DE PEDAGOGIA EaD EDITAL Nº 19/2021

A Comissão Julgadora do processo seletivo de Professor Formador I para o curso de

Licenciatura em Pedagogia - EaD, Turma 2021, torna público o Resultado final para o

Processo Seletivo mencionado:

RELAÇÃO DE CANDIDATOS INSCRITOS

1º semestre do Curso - Disciplinas Ofertadas 1º semestre/2022

CÓDIGO DISCIPLINA CANDIDATO SITUAÇÃO

EDP087
História da Infância
e Organização da
Educação Infantil

ANGELA MARIA
SCALABRIN COUTINHO

APROVADA E
CLASSIFICADA 1ª LUGAR

ELIZANDRA JACKIW
APROVADA E

CLASSIFICADA 2ª LUGAR

SAMARA MENDES
ARAÚJO SILVA

APROVADA E
CLASSIFICADA 3ª LUGAR

VANESSA QUEIROS
ALVES

APROVADA E
CLASSIFICADA 4ª LUGAR

ALESSANDRA
GIACOMITI

APROVADA E
CLASSIFICADA 5ª LUGAR

EDP088
Educação Infantil:

concepções e
práticas

ALAN RIPOLL ALVES
APROVADO E

CLASSIFICADO 1º LUGAR

VANESSA QUEIROS
ALVES

APROVADA E
CLASSIFICADA 2ª LUGAR

ALESSANDRA
GIACOMITI

APROVADA E
CLASSIFICADA 3ª LUGAR

EDP089
Prática de Docência
na Educação Infantil

I (Estágio)

LUCIMAR ROSA DIAS APROVADA E
CLASSIFICADA 1ª LUGAR

SAMARA MENDES APROVADA E

Universidade Federal do Paraná - UFPR
Universidade Aberta do Brasil - UAB/CAPES
Coordenadoria de Integração de Políticas de

Educação a Distância CIPEAD/PROGRAD/UFPR
Setor de Educação

ARAÚJO SILVA CLASSIFICADA 2ª LUGAR

VANESSA QUEIROS
ALVES

APROVADA E
CLASSIFICADA 3ª LUGAR

ALESSANDRA
GIACOMITI

APROVADA E
CLASSIFICADA 4ª LUGAR

EDP090 Didática

ANA MARIA
PETRAITIS LIBLIK

APROVADA E
CLASSIFICADA 1ª LUGAR

ELIZANDRA JACKIW
APROVADA E

CLASSIFICADA 2ª LUGAR

KARINA ROUSSENG
DAL PONT

APROVADA E
CLASSIFICADA 3ª LUGAR

VANESSA QUEIROS
ALVES

APROVADA E
CLASSIFICADA 4ª LUGAR

EDP091
Psicologia da
Educação I

CLARA BRENER
MINDAL

APROVADA E
CLASSIFICADA 1ª LUGAR

ANA CARINA STELKO
PEREIRA

APROVADA E
CLASSIFICADA 2ª LUGAR

LEANDRO
KRUSZIELSKI

APROVADO E
CLASSIFICADO 3ª LUGAR

ALDEMAR BALBINO
DA COSTA

APROVADO E
CLASSIFICADO 4ª LUGAR

VANESSA QUEIROS
ALVES

APROVADA E
CLASSIFICADA 5ª LUGAR

ALESSANDRA
GIACOMITI

APROVADA E
CLASSIFICADA 6ª LUGAR

EDP092

Conteúdo,
Metodologia do

Ensino e Avaliação
da Aprendizagem da

Educação Física I

SORAYA CORRÊA
DOMINGUES

APROVADA E
CLASSIFICADA 1ª LUGAR

EDP093

Conteúdo,
Metodologia do

Ensino e Avaliação da
Aprendizagem de

Artes I

GUILHERME GABRIEL
BALLANDE
ROMANELLI

APROVADO E
CLASSIFICADO 1ª LUGAR

Universidade Federal do Paraná - UFPR
Universidade Aberta do Brasil - UAB/CAPES
Coordenadoria de Integração de Políticas de

Educação a Distância CIPEAD/PROGRAD/UFPR
Setor de Educação

2º semestre do Curso - Disciplinas Ofertada 2º semestre/2022

CÓDIGO DISCIPLINA CANDIDATO SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO

EDP094
Aprendizagem no

Contexto da Educação
Especial e Inclusão

VALÉRIA LÜDERS APROVADA E
CLASSIFICADA 1º LUGAR

ALDEMAR BALBINO
DA COSTA

APROVADO E
CLASSIFICADO 2º LUGAR

EDP095

Leitura e Escrita:
desenvolvimento das
construções textuais e

não-textuais
na Educação Infantil e

Anos Iniciais

ALTAIR PIVOVAR APROVADO E
CLASSIFICADO 1º LUGAR

VANESSA QUEIROS
ALVES

APROVADA E
CLASSIFICADA 2ª LUGAR

ALESSANDRA
GIACOMITI

APROVADA E
CLASSIFICADA 3ª LUGAR

EDP096 Alfabetização

LEZIANY SILVEIRA
DANIEL

APROVADA E
CLASSIFICADA 1º LUGAR

VANESSA QUEIROS
ALVES

APROVADA E
CLASSIFICADA 2ª LUGAR

ALESSANDRA
GIACOMITI

APROVADA E
CLASSIFICADA 3ª LUGAR

EDP097
Avaliação do Processo
Educacional Brasileiro

Contemporâneo

ROBERLAYNE DE
OLIVEIRA BORGES

ROBALLO

APROVADA E
CLASSIFICADA 1ª LUGAR

VANESSA QUEIROS
ALVES

APROVADA E
CLASSIFICADA 2ª LUGAR

EDP098
Psicologia da
Educação II

CLARA BRENER
MINDAL

APROVADA E
CLASSIFICADA 1ª LUGAR

ANA CARINA
STELKO PEREIRA

APROVADA E
CLASSIFICADA 2ª LUGAR

LEANDRO
KRUSZIELSKI

APROVADO E
CLASSIFICADO 3ª LUGAR

ALDEMAR BALBINO
DA COSTA

APROVADO E
CLASSIFICADO 4ª LUGAR

VANESSA QUEIROS
ALVES

APROVADA E
CLASSIFICADA 5ª LUGAR

Universidade Federal do Paraná - UFPR
Universidade Aberta do Brasil - UAB/CAPES
Coordenadoria de Integração de Políticas de

Educação a Distância CIPEAD/PROGRAD/UFPR
Setor de Educação

EDP099

Conteúdo,
Metodologia do

Ensino e Avaliação da
Aprendizagem da
Educação Física II

SORAYA CORRÊA
DOMINGUES

APROVADA E
CLASSIFICADA 1ª LUGAR

EDP100

Conteúdo,
Metodologia do

Ensino e Avaliação da
Aprendizagem de

Artes II

GUILHERME
GABRIEL BALLANDE

ROMANELLI

APROVADO E
CLASSIFICADO 1ª LUGAR

EDP101
Sociedade, Cultura e
Juventude: princípios
e práticas educativas

CELSO DE MORAES
PINHEIRO

APROVADO E
CLASSIFICADO 1ª LUGAR

KAREN FRANKLIN
DA SILVA

APROVADA E
CLASSIFICADA 2ª LUGAR

SAMARA MENDES
ARAÚJO SILVA

APROVADA E
CLASSIFICADA 3ª LUGAR

EDP102
Prática de Docência
na Educação Infantil

II (Estágio)

LUCIMAR ROSA
DIAS

APROVADA E
CLASSIFICADA 1ª LUGAR

SAMARA MENDES
ARAÚJO SILVA

APROVADA E
CLASSIFICADA 2ª LUGAR

VANESSA QUEIROS
ALVES

APROVADA E
CLASSIFICADA 3ª LUGAR

ALESSANDRA
GIACOMITI

APROVADA E
CLASSIFICADA 4ª LUGAR

Curitiba, 14 de julho de 2021.

Profª. Drª. Samara Mendes Araújo Silva

Coordenação do Curso de Licenciatura de Pedagogia – EaD

Setor de Educação

Coordenadoria de Integração de Políticas de Educação a Distância

Universidade Federal do Paraná